2. Hoc cum extra controversiam sit inter omnes pios, putaverunt
10 praefecti et curatores societatis indicae hanc curam ante omnia sibi
incumbere, ut fideles et pii verbi Dei praecones cum classibus Indiam
petentibus mittantur, qui et nostros eo abeuntes doctrina instruant
et vitae exemplo iisdem praeceant ac quantum fieri poterit omnibus
occasionibus datis barbarorum ibidem degentium salutem procurent.

3. Quoniam vero pauci inter ordinarios s. theologiae studiosos aut
15 ministros ad tantum onus in se suscipiendum idonei sunt, aut si idonei
sint,³⁴ qui id possint aut velint in se suscipere; ideo seminarium aliquod
a societate indica omnino instituendum pie decreverunt, ex quo mi-
nistri ac pastores ad hoc onus ferendum idonei ac prompti suo tempore
20 peti et cum classibus in partes illas transmitti possint, qui peculiari
quoque modo ad id sunt praeparandi.

4. Ad praeparationem illorum primo attendenda est ipsorum electio,
deinde modus eos instruendi atque educandi.³⁵

5. Eligi oportet adolescentes probos et ingenuos, ea aetate et iudicio,
25 qui difficultates tanti operis examinare et iam tum adversus eas ani-

³³ Les deux documents publiés ci-dessous se trouvent dans les *Opera omnia* d'Antoine Walaeus, ed. 1643, t. 2, p. 437-439; une traduction néerlandaise a été publiée par A. J. GROTHE, *Het seminarie*, dans *Berigten*, 23, traduction reprise par DIJKSTRA, *Het evangelie in onze Oost*, dl. 1, p. 73-78; tr. allem. du premier doc. dans M. GALM, *Das Erwachen des Missionsgedankens im Protestantismus der Niederlande*, p. 51-54. Le premier document concernant la nécessité et la forme d'érection du séminaire a été en outre publié par FABRICIUS, *Salutaris lux evangelii*, p. 582-585. Nous rapportons en note les variantes.

³⁴ aut si idonei sint: *om. Fabr.*

³⁵ Cf. THOMAS A IESU, *De procuranda salute omnium gentium*, l. III, c. 3: « Oportet enim ut qui praedicandi evangelium gentibus munus suscipere decreverit, primum praeparare animam virtutibus et disciplina scientiarum »; ed. Antverpiae, 1613, p. 110; ed. *Opera omnia*, t. 1, p. 51a; ed. Roma, 1940, p. 174.

30 mum suum obfirmare possint, ne cum sumptus in eos iam facti sunt, onus futurum demum prospiciant et detrectent. Quorum profectus tantus sit ut de felici studiorum futurorum successu certa spes concipi queat, quique zelo pietatis et propagandae religionis christianae aguntur, idque cum consensu parentum aut tutorum et proximorum consanguineorum. Haec enim si adsint, vocationis alicuius divinae vestigia in iis apparebunt, unde et Dei in illis benedictio singularis est expectanda.

35 6. Ut autem in hac electione minus erroris committatur, expedire iudicamus ut eligendi totius alicuius ecclesiae aut classis testimonio instructi sint vel facultatis theologiae in academia Leydensi, aut saltem aliorum virorum piorum quorum iudicium in hac parte suspectum esse non potest ; utque de profectu eorum in studiis ex praevio examine regenti ac facultati theologiae constet.

40 7. Et quo tanto certior de futuro successu spes concipi queat, consultum arbitramur, ut aliquod probationis tempus iis in domo regentis constituatur, priusquam in numerum horum alumnorum plene assumantur ; intra quod si se futura vocatione indignos aut minus idoneos praestant, ex regentis et facultatis theologiae iudicio a patronis ipsorum mature dimittantur.

45 8. Ut vero singulis annis aliqui ad hoc ministerium parati esse possint, numerus aliquis idoneus a curatoribus societatis erit constituendus ; item tempus intra quod ad ministerium se parare teneantur, idque ex consilio facultatis theologiae pro ratione profectus quem antequam in collegium assumuntur iam fecerunt ; ac denique honestum stipendium quo iuvenes honesti ac liberalis ingenii huc quoque invitari possint.

55 9. Hos sic electos sub disciplinam domesticam alicuius regentis idonei in academia Leydensi tradendos putamus, qui ad victum necessaria iis suppeditet, in eorum vitam et mores inspectionem habeat et illorum studia ad finem praestitutum dirigat ac promoveat.

10. Regentis illius munus erit, pro ratione pretii ab eorum patronis in ipsorum convictum atque habitationem assignandi, illos mensa ac domo excipere eumque ordinem ac normam vivendi inter eos observandum curare, qui de hoc capite certis articulis comprehensus est.

60 11. Ad studia ipsorum quod attinet, regentis erit providere ut privatim in museis suis et publice in academia eum ordinem ac modum [438] observent, quem cuiusque captui ac profectui tam in linguis ac philosophia quam in theologia ipsa convenientem iudicabit.

65 12. Exercitia quoque nonnulla inter eos domi suae instituet per quae in iisdem studiis magis ac magis proficere possint, qualia sunt : S. Scripturae lectiones atque explicationes, repetitiones locorum cate-

cheticorum, disputationes, declamationes ac propositiones, iis horis atque eo modo quem ipse convenientissimum pro numero ac profectu eorum iudicabit.

70 13. Singulariter etiam quavis occasione data, zelus propagandae religionis christianae in iis erit excitandus. Scripturae atque ecclesiasticae historiae in eum finem nonnumquam producendae atque aliae rationes a Dei singulari cura ac benedictione erga eos qui tanto operi fideliter se accingunt.

75 14. Ad pietatis exercitia externa, abstinentiam, tolerantiam, preces. ieiunia, pauperum et afflictorum visitationes, aegrorum consolationes, etc. peculiariter quoque erunt adhortandi, et qui iam proveciores sunt in iisdem nonnumquam exercendi; tum ut gratia Dei in iis fiat auctior, tum quia haec magis in oculos incurrunt atque animos hominum carnalium ac ferociorum aut eorum qui adhuc a fide sunt alieni vehementius commovent, ut doctrinam illam cuius tales fructus ob oculos habent, maioris aestiment et diligentius examinent.³⁶

85 15. Quemadmodum vero propter confluxum hominum diversi generis et religionis inter nostrates, adversus libertinos, papistas atque alias sectas diligenter muniri debent, ita et propter infidelium diversa genera quae in India reperiuntur, adversus Iudaeos, Mahumetanos et Gentiles speciatim quoque instruendi sunt, ut argumenta firmissima, quae falsitatem et superstitionem eorum convincunt, illis in promptu sint et veritas fidei nostrae adversus eos ab iisdem defendi possit. In quem
90 finem iis proponenda erunt quae ab idoneis scriptoribus Plessaeo³⁷ atque aliis de hac re sunt scriptis consignata.

16. In eundem finem utile erit eis quoque ostendere quae de natura illarum regionum et gentium ingenio ac de modo cum iis agendi ab aliis sunt observata.

95 17. Prudentiae item nonnulla praecepta iis dari convenit antequam hinc discedant, tum quomodo inter nostros, tum quomodo inter infideles se gerere debeant. Quomodo rudiores, quomodo doctiores et argutiis nitentes aggredi. Et unde adversus haec diversa hominum genera iis exordium, ut disputationibus non necessariis a rebus necessariis
100 non absterreantur aut alienentur; quemadmodum illius methodi exempla in Scripturis frequenter occurrunt.

18. Ubi vero collegium hoc suam formam acceperit, consultum insuper erit ut uno aut altero ante discessum anno, in lingua illis regio-

³⁶ Cf. THOMAS A IESU, *loc. cit.*, l. IV, P. II, c. 9: De exemplo vitae maxime in praedicatoribus necessario; ed. Antverpiae, 1613, p. 187-192; ed. *Opera omnia*, t. I, p. 84a-86a; ed. Roma, 1940, p. [282]-288.

³⁷ Cf. plus haut, note 28.

105 nibus usitatissima nonnihil instruantur. In quem finem despiciendus ³⁸ erit vir aliquis probus, linguae illius peritus qui ex illis partibus ad nos rediit. Alioquin enim tempus reditus eorum ad nos saepe appropinquat priusquam linguae apud Indos usitatae peritiam habeant ; unde inter earum regionum indigenas minori cum fructu versari possunt.

110 19. Quoniam vero d. curatores huius societatis in animo habent aliquam quoque seminarii formam in ipsa India erigere, videtur omnino consultum ut de eius instituti ratione ac modo nobis constet et literae ab illis ad nos et a nobis ad illos nonnumquam transmittantur ; ut ita et ipsi in sua institutione ad formam nostri collegii respiciant et si
115 velint, per literas significant.

20. Imo vero si quis inter suos idoneos iudicent qui ad maiorem ingenii cultum capiendum ac solidiora s. theologiae fundamenta iacienda ad nos transmitti possint, ut id iis ad quorum curam hoc spectabit, nonnumquam significant. Quia si vel unus ex illis pietate, ingenio ac
120 profectu aliquo conspicuus inde ad nos transeat, is multa commoda tum in lingua eius regionis alios docenda, tum in consuetudine illarum gentium nobis latius exponenda collegio nostro afferre posset.

[2]. **Leges ad quarum normam studiosi in hoc collegio vitam suam instituere tenentur.**

1. Studiosi huius collegii honeste, pie, sobrie et modeste vitam instituant, ac tempus sibi praestitutum in bonarum literarum ac philosophiae cursu, cumprimis vero in S. Scripturae ac totius theologiae studio pro regentis concilio atque arbitrio occupent.

5 2. Sedulo ipsi vitabunt et ut alii in sua praesentia vident curabunt, omnes blasphemias, execrationes, deierationes, verba obscœna, iurgia, contentiones, mendacia, calumnias et similia ; item computationes et belluationes quae nullum christianum decent, multo minus eos qui se
10 praelucendum est.

3. Honorem ac reverentiam praestabunt magistratibus, professoribus, pastoribus, presbyteris aliisque in ecclesia Dei honesto aliquo munere fungentibus ; nominatim vero regentem suum reverebuntur, eique omnem debitam obedientiam exhibebunt.

15 4. In tota civili conversatione tum intra quam extra collegium decenter se gerent gestibusque ac vestimentis functioni suae futurae con-

³⁸ circumspicendus : *Fabr.*

gruis utentur ; nec arma ulla interdiu aut noctu gestabunt, nisi forte peregre ipsis abeundum sit.

5. Cavebunt sibi ab omni pravo consortio et locis ipsorum vocationi minime consentaneis, qualia sunt diversoria, sphaeristeria, ludi gladiatorum et similia.

6. Nec intra nec extra collegium ludis utentur famosis, aut cum scandalo coniunctis, quales sunt aleae, chartarum pictarum, tripudiorum etc.; [439] honesta vero exercitia corporis aut animi relaxamenta, regentis arbitrio, nonnumquam illis concedentur.

7. Ordinem studiorum a rege praescriptum diligenter observabunt; cui integrum erit, quotiescumque videbitur, eorum rationem ab iis exigere, cubacula ipsorum ingredi ac libros tam scriptos quam impressos in eum finem perlustrare.

8. Lectiones publicas eas sedulo audient, quas regens unicuique pro captu ac profectu suo assignavit. Conciones sacras, quando ipsorum studiorum ratio ex iudicio regentis id permittet, profestis diebus audient; diebus vero dominicis tam ante quam post meridiem eas semper frequentabunt nec cuiquam ex istis, nisi cum regentis permissione, emanere licebit.

9. Praeter preces illas quibus unicuique privatim in cubiculo diligenter incumbendum, omnes et singuli precationibus communibus intererunt, ea hora matutina aut vespertina quam regens pro anni temporis ratione indicabit. Item singuli ex iis suo ordine caput unum aut alterum e Sacris Bibliis legent, et regenti integrum erit quaestiones aliquas ex iis proponere ad quas rogati respondere tenebuntur.

10. Ad communia aut singularia exercitia lectionum, repetitionum catecheticarum, disputationum, declamationum, propositionum, item ad cibi ac potus sumptionem omnes in atrium commune convenient horis a rege designandis.

11. Nemo de nocte post horam 10 lucubrabit aut lucernam accensam habebit; matutino vero tempore, etiam ante horam communibus precibus destinata, studiorum causa eam accendere integrum erit.

12. Sermo eorum in collegio latinus erit.

13. Nemini integrum erit alio abire caenatum aut pransum sine regentis venia, neque ad computationes aut convivia in studiosorum aliorum cubiculis extra tempus caenae aut prandii instituenda; nec cuiquam, etiam cum regentis venia absenti, ultra horam vespertinam nonam ex collegio emanere fas erit.

55 14. Nemo quenquam hospitio ad prandium aut caenam in collegium recipiet sine permissione praevia regentis. Nec vinum aut cerevisiam fortio-rem aut ullum potum inebriantem aut ullius generis cibaria in cubicula sua inferet aut inferri permittet; aut tubacci fumo utetur, nisi forte ex praescripto medici, et non nisi cum regentis venia.

60 15. Si quisquam in collegio quippiam ruperit aut corruperit, illius reparare aut restituere tenebitur.

16. Nemo libros aut supellectilis ullam partem emet, vendet aut mutabit, nisi regentis venia.

65 17. Nemini licebit cubicula aut loca alia ingredi quae regens aut suo aut familiae usui reservavit, sine venia aut necessitate.

18. Quandoquidem hoc tempus quo in collegio versantur studiis praescriptum est, nemini licebit examinandum se ecclesiis aut classibus offerre, vel concionibus per pagos habendis vacare, nisi antea a regente ad eam rem idoneus iudicatus sit, et ecclesiis ac classibus commendatus.

70 19. Multo minus licebit toto hoc studiorum tempore puellarum visitationibus aut procationibus operam dare, atque animum hoc pacto a studiis distrahere, nec cuiquam coniugii futuri fidem promittere aut offerre.

75 20. Nemini eorum peregre aut ab urbe proficisci licebit, nisi regentis expressa permissione, cui ante omnia protectionis illius necessitas aperienda atque examinanda.

80 21. Ad horum articulorum observationem ipsi studiosi coram tota facultate theologica et deputatis negotiationis indicae iuramento obstringentur. Deinde vero regens admonitionibus et censuris si opus sit pro prudentia sua in delinquentes animadvertet; et si delicta iterabunt, adhibebit in auxilium et consilium totam facultatem theologiam; si vero contumaces sint, aut si delicta graviora, querelas ad eorum mecenates deferet, et cum eorum consensu eos ex eodem collegio ignominiose eiciet.

85 22. Qui vero sic eiecti fuerint, semper rei manebunt restitutionis sumptuum in eos frustra factorum, et praeterea a nullis harum provinciarum ecclesiis aut scholis ad ministerium promovebuntur, tanquam furti et ingratitude manifesti atque iniusti vocationis suae desertores, nisi forte cum eorundem mecenatum consensu, et post satis longum probationis tempus.

Rome, 1949.

FR. JEAN-MARIE DU SACRÉ-CŒUR, O.C.D.